
                 Stazione appaltante ______________________________________________________________________________ 
Comune di Castel Bolognese 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI: "RECUPERO DEL CENTRO STORICO - 2° STRALCIO - 2° LOTTO 
PIAZZA FANTI, ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI TATTILI PER IPOVEDENTI" - CIG: 72217210B3 - CUP: I79J17000040004 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 
- Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Castel Bolognese, Piazza Bernardi n. 1, 48014 Castel 
Bolognese (RA); Codice NUTS: ITD57; Cod. Fisc. 00242920395; tel. 0546 655811 - Fax 0546 55973; PEC: 
comune.castelbolognese@cert.legalmail.it http://www.comune.castelbolognese.ra.it. 
- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali delle 
Amministrazioni Pubbliche.  
- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per tutti 
i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 
- Luogo di esecuzione: Castel Bolognese - Piazza Fanti. 
- Descrizione dell'affidamento: L'appalto ha per oggetto l'intervento di lavori di recupero del centro storico - 
2° stralcio. 2° lotto: Piazza Fanti, eliminazione delle barriere architettoniche e realizzazione di percorsi tattili 
per ipovedenti come descritti nello schema di contratto e nel Capitolato speciale. 
- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016. 
- Criterio di aggiudicazione: criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), 
D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara di € 138.430,16 
per opere a misura (esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.000,00). 
- Aggiudicazione: determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna 
Faentina n. 928 del 26.04.2018, esecutiva dal 26.04.2018. 
- Elenco dei soggetti invitati: 1. De Marcellis Marcello Costruzioni di Basciano (TE) (cod. fisc. 
DMRMCL62L16A692R); 2. Lupini S.r.l. di Collazzone (PG) (cod. fisc. 03143380545); 3. R.B. S.r.l. di Gualdo Cattaneo 
(PG) (cod. fisc. 01836690543); 4. Consorzio Artigiani Romagnolo soc. coop. di Rimini (cod. fisc. 01685300400); 5. 
SEAR Costruzioni Stradali S.p.A. di Cesena (FC) (cod. fisc. 00843310400); 6. Rondinone Rocco di Grottole (MT) (cod. 
fisc. RNDRCC72D28E213M); 7. Consorzio CON.CO.S. soc. coop. di Sant'Arcangelo di Romagna (RN) (cod. fisc. 



  

 2 

04001290404); 8. Simo Costruzioni S.r.l. di Camerino (MC) (cod. fisc. 01562530434); 9. Abitare S.r.l. di S. Giovanni in 
Fiore (CS) (cod. fisc. 02695680781); 10. Rete Costruttori Bologna di Calderara di Reno (BO) (cod. fisc. 03624881201); 
11. Abruzzo Restauri S.r.l. di L'Aquila; 13. Freguglia S.r.l. di Porto Viro (RO) (cod. fisc. 00306380296); 14. Impresa 
Mattei Lavori edili e stradali S.r.l. di Verucchio (RN) (cod. fisc. 02013670407); 15. CESIT S.r.l. di Botricello (CZ) (cod. 
fisc. 02862930795). 
- Numero offerte ricevute: n. 10 - Offerte ammesse: n. 9 - Offerte escluse: n. 1 
- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Rondinone Rocco (cod. fisc. RNDRCC72D28E213M), con sede 
legale a Grottole (MT), via Kennedy n. 201.  
- Valore dell'offerta vincente: importo complessivo del contratto € 105.161,45 di cui € 102.161,45 per opere 
a misura (corrispondenti al ribasso del 26,20%) ed Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 3.000,00. 
Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 
- Valore dell'appalto che può essere subappaltato a terzi: I lavori oggetto di gara possono essere 
subappaltati nel limite del 30% dell'importo complessivo dell'appalto.  
- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia 
Romagna, Strada Maggiore n. 38, 40125 Bologna; tel. 051/343643; fax 051/342805. Presentazione ricorso nei 
casi e nei termini previsti dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010 e dall'art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016. 
- Altre Informazioni: Rup: Ing. Felice Calzolaio, Responsabile Servizio Coordinamento Valle Senio 
dell'Unione della Romagna Faentina. 
Faenza, 7.5.2018 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici ad Interim 
dell'Unione della Romagna Faentina 

Arch. Ennio Nonni 
documento firmato digitalmente 


